МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ ГЛУШИЦА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 446191 Самарская обл.,
Большеглушицкий район,
с. Малая Глушица,
ул. Советская, д. 60
тел. 66-1-32; 66-1-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая 2023 г. № 73

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка,
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без
проведения торгов», утвержденный постановлением администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области от 30.01.2023 № 18

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», со ст. 15
Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения
муниципальных правовых актов сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в соответствие с
действующим законодательством, администрация сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов»,
утвержденный постановлением администрации сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области от
30.01.2023 №18 (официальный сайт администрации сельского поселения Малая
Глушица, www mglushitca.admbg.org), (далее – Административный регламент),
следующие изменения:

1.1. пункт 2.11. раздела II Административного регламента изложить в
следующей редакции:

2

«2.11. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель
самостоятельно предоставляет следующие документы, необходимые для оказания
муниципальной услуги и обязательные для предоставления:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги. В случае подачи
заявления в электронной форме посредством ЕПГУ в соответствии с подпунктом
«а» пункта 2.10.1 настоящего Административного регламента указанное заявление
заполняется путем внесения соответствующих сведений в интерактивную форму на
ЕПГУ, без необходимости предоставления в иной форме;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от
имени заявителя – в случае, если заявление подается представителем.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа,
удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при
подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного
государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление
предоставлении земельного участка такому товариществу;

5) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического
товарищества о распределении участка заявителю, в случае, если обращается член
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества за
предоставлением в собственность за плату или если обращается член
садоводческого или огороднического товарищества за предоставлением в аренду;

6) документ, подтверждающий членство заявителя в садоводческом или
огородническом некоммерческом товариществе, в случае, если обращается член
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества за
предоставлением в собственность за плату;

7) документы, удостоверяющие (устанавливающие) право заявителя на
здание, сооружение, расположенные на испрашиваемом земельном участке, либо
помещение в них, в случае если обращается собственник здания, сооружения,
помещения в здании, сооружении за предоставлением в собственность за плату, или
если обращается религиозная организация, являющаяся собственником здания или
сооружения, за предоставлением в безвозмездное пользование, или если обращается
собственник здания, сооружения, помещений в них, лицо, которому эти объекты
недвижимости предоставлены на хозяйственного ведения или на праве
оперативного управления, за предоставлением в аренду, если право на такое здание,
сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином государственном

3

реестре недвижимости (далее - ЕГРН);
8) сообщение заявителя, содержащее перечень всех зданий, сооружений,

объектов незавершенного строительства (при наличии), расположенных на
земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и
адресных ориентиров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства
(при наличии), принадлежащих на соответствующем праве заявителю, в случае,
если обращается собственник здания, сооружения, помещения в таком здании,
сооружении за предоставлением в собственность за плату, или если обращаются
религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования
предоставлены здания, сооружения; лица, относящиеся к коренным малочисленным
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, и их общины, за предоставлением в
безвозмездное пользование, или если обращаются собственник объекта
незавершенного строительства; собственник здания, сооружения, помещений в них,
лицо, которому эти объекты недвижимости предоставлены на хозяйственного
ведения или на праве оперативного управления, за предоставлением в аренду;

9) документы, подтверждающие право заявителя на испрашиваемый
земельный участок, в случае, если обращается собственник здания, сооружения,
помещения в здании, сооружении, юридическое лицо, использующее земельный
участок на праве постоянного (бессрочного) пользования, за предоставлением в
собственность за плату или в аренду или, если обращается религиозная организация,
которой на праве безвозмездного пользования предоставлены здания, сооружения,
за предоставлением в безвозмездное пользование, или если обращается собственник
объекта незавершенного строительства; собственник здания, сооружения,
помещения в них, лицо, которому эти объекты недвижимости предоставлены на
хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за предоставлением
в аренду, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при
наличии соответствующих прав на земельный участок);

10) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического
товарищества о приобретении участка общего назначения, с указанием долей в
праве общей долевой собственности в случае, если обращается лицо,
уполномоченное решением общего собрания членов садоводческого или
огороднического товарищества за предоставлением в аренду;

11) документ, предусматривающий выполнение международных
обязательств, если обращается лицо, испрашивающее участок для выполнения
международных обязательств, за предоставлением в аренду;

12) договор аренды исходного земельного участка, заключенный до дня
вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», если
обращается арендатор такого земельного участка за предоставлением в аренду
земельного участка, образованного из ранее арендованного земельного участка;

4

13) проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием
недрами, либо ее часть, предусматривающая осуществление соответствующей
деятельности (за исключением сведений, содержащих государственную тайну) (в
случае предоставления в аренду без проведения торгов земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии
с подпунктом 20 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации);

14) гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию
объектов недвижимости, если обращается лицо, с которым заключен договор на
строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые
полностью за счет бюджетных средств, за предоставлением в безвозмездное
пользование;

15) выданный уполномоченным органом документ, подтверждающий
принадлежность гражданина к категории граждан, обладающих правом на
первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков, если
обратился гражданин, имеющий право на первоочередное приобретение земельного
участка, за предоставлением в аренду;

16) решение общего собрания членов товарищества о приобретении права
безвозмездного пользования земельным участком, предназначенным для ведения
гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в случае, если
обращается садовое или огородническое некоммерческое товарищество за
предоставлением в безвозмездное пользование;

17) соглашение об изъятии земельного участка, если обращается лицо, у
которого изъят участок, предоставленный в безвозмездное пользование, за
предоставлением в безвозмездное пользование или если обращается лицо, у
которого изъят предоставленный в аренду земельный участок, за предоставлением в
аренду; решение суда, на основании которого изъят земельный участок, в случае,
если обращается лицо, у которого изъят участок, предоставленный в безвозмездное
пользование, за предоставлением в безвозмездное пользование или если обращается
лицо, у которого изъят предоставленный в аренду земельный участок, за
предоставлением в аренду.

Предоставление указанных документов не требуется в случае, если
указанные документы направлялись в Уполномоченный орган с заявлением о
предварительном согласовании предоставления земельного участка, по итогам
рассмотрения которого принято решение о предварительном согласовании
предоставления земельного участка.».

1.2. пункт 2.12. раздела II Административного регламента изложить в
следующей редакции:

«2.12. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель
вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат
представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия,

consultantplus://offline/ref=7B47514F440DCC2270B44BC4DF22F5F20B9EF55DCBF4480322035D8102723A36C8812C7BB651F843C73DCEE7EAF1D8279EE951B427A6xAJ

5

следующие документы, необходимые для оказания муниципальной услуги:
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о

юридическом лице, являющемся заявителем;
2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;
3) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о земельном

участке, из которого образуется испрашиваемый земельный участок, об объекте
недвижимости, расположенном на земельном участке;

4) документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому
некоммерческому товариществу или огородническому некоммерческому
товариществу (за исключением случаев, если право на исходный земельный участок
зарегистрировано в ЕГРН), если обращается член такого товарищества за
предоставлением в собственность за плату или в аренду; если обращается лицо,
уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов такого
товарищества за предоставлением в аренду;

5) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о
трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт) в случае, если обращается
гражданин, работающий по основному месту работы в муниципальном районе
Большеглушицкий Самарской области по специальности, которая установлена
законом Самарской области, или работник организации, которой земельный участок
предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, за предоставлением
в безвозмездное пользование;

6) указ или распоряжение Президента Российской Федерации, если
обращается лицо, испрашивающее земельный участок в соответствии с указом или
распоряжением Президента Российской Федерации за предоставлением в аренду;

7) распоряжение Правительства Российской Федерации, если обращается
юридическое лицо, испрашивающее участок для размещения объектов
социальнокультурного назначения, реализации масштабных инвестиционных
проектов, за предоставлением в аренду;

8) распоряжение Губернатора Самарской области, если обращается лицо,
испрашивающее земельный участок для размещения объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных
инвестиционных проектов, за предоставлением в аренду;

9) выписка из документа территориального планирования или выписка из
документации по планировке территории, подтверждающая отнесение объекта к
объектам федерального, регионального или местного значения, если обращается
юридическое лицо, испрашивающее участок для размещения указанных объектов,
за предоставлением в аренду;

10) свидетельство о внесении казачьего общества в государственный реестр
казачьих обществ в Российской Федерации, если обращается казачье общество за

6

предоставлением в аренду;
11) свидетельство, удостоверяющее регистрацию лица в качестве резидента

особой экономической зоны, если обращается резидент особой экономической зоны
за предоставлением в аренду;

12) соглашение об управлении особой экономической зоной, если обращается
управляющая компания, привлеченная для выполнения функций по созданию
объектов недвижимости в границах особой экономической зоны и на прилегающей
к ней территории и по управлению этими и ранее созданными объектами
недвижимости, за предоставлением в аренду;

13) соглашение о взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой
экономической зоны, если обращается лицо, с которым заключено соглашение о
взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны, за
предоставлением в аренду;

14) концессионное соглашение, если обращается лицо, с которым заключено
концессионное соглашение, за предоставлением в аренду;

15) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации
наемного дома коммерческого использования, если обращается лицо, заключившее
договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного
дома, за предоставлением в аренду;

16) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации
наемного дома социального использования, если обращается лицо, заключившее
договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного
дома социального использования, за предоставлением в аренду;

17) специальный инвестиционный контракт, если обращается лицо, с которым
заключен специальный инвестиционный контракт, за предоставлением в аренду;

18) охотхозяйственное соглашение, если обращается лицо, с которым
заключено охотхозяйственное соглашение, за предоставлением в аренду;

19) решение о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов,
если обращается лицо, имеющее право на добычу (вылов) водных биологических
ресурсов, за предоставлением в аренду;

20) договор пользования водными биологическими ресурсами, если
обращается лицо, имеющее право на добычу (вылов) водных биологических
ресурсов, за предоставлением в аренду;

21) решение Правительства Российской Федерации о сооружении ядерных
установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и
радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и
пунктов захоронения радиоактивных отходов и о месте их размещения, если
обращается юридическое лицо, осуществляющее размещение ядерных установок,
радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных
веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и пунктов

7

захоронения радиоактивных отходов, за предоставлением в аренду;
22) договор об условиях деятельности в свободной экономической зоне,

инвестиционная декларация, свидетельство о включении юридического лица,
индивидуального предпринимателя в единый реестр участников свободной
экономической зоны, если обращается участник свободной экономической зоны на
территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя за
предоставлением в аренду;

23) инвестиционная декларация, в составе которой представлен
инвестиционный проект, если обращается резидент зоны территориального развития,
включенный в реестр резидентов такой зоны, за предоставлением в аренду;

24) договор найма служебного жилого помещения, в случае, если обращается
гражданин, которому предоставлено служебное помещение в виде жилого дома, за
предоставлением в безвозмездное пользование;

25) решение о создании некоммерческой организации, в случае, если
обращается некоммерческая организация, созданная гражданами в целях
жилищного строительства за предоставлением в безвозмездное пользование;

26) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к коренным
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, если обращается
гражданин, относящийся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и
Дальнего Востока, за предоставлением в безвозмездное пользование;

27) государственный контракт, если обращается лицо, с которым заключен
государственный контракт на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет
средств федерального бюджета, за предоставлением в безвозмездное пользование;

28) решение Самарской области о создании некоммерческой организации в
случае, если обращается некоммерческая организация, созданная Самарской
областью в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями
отдельных категорий граждан, за предоставлением в безвозмездное пользование;

29) утвержденный проект межевания территории, если обращается член
садоводческого некоммерческого товарищества или огороднического
некоммерческого товарищества за предоставлением в собственность за плату или в
аренду; если обращается лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной
территории; лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания
членов садоводческого некоммерческого товарищества или огороднического
некоммерческого товарищества, за предоставлением в аренду; если обращается
арендатор земельного участка, предоставленного для комплексного освоения
территории, из которого образован испрашиваемый земельный участок, лицо, с
которым заключен договор о развитии застроенной территории, лицо, заключившее
договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного
дома коммерческого использования, юридическое лицо, заключившее договор об

8

освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома
социального использования, за предоставлением в аренду;

30) утвержденный проект планировки территории, если обращается арендатор
земельного участка, предоставленного для комплексного освоения территории, из
которого образован испрашиваемый земельный участок, лицо, с которым заключен
договор о развитии застроенной территории, лицо, заключившее договор об
освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома
коммерческого использования, юридическое лицо, заключившее договор об
освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома
социального использования, за предоставлением в аренду;

31) договор о предоставлении рыбопромыслового участка, если обращается
лицо, имеющее право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, за
предоставлением в аренду.».

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Врио Глава сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области Ю.И.Щербаков

Меркулова О.Н. 69-2-39

	Меркулова О.Н. 69-2-39